
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 1 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1469 del 26/06/2023 

REGISTRO GENERALE N. 1469 del 26/06/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 621 del 22/06/2023 
PROPOSTA N. 1808 del 21/06/2023 

 
OGGETTO: Liquidazione acconto sostegno economico anno 2023 all'A.C. Giostra Cavalleresca di Sulmona. 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 43 del 31/12/2022, con il quale la scrivente è stata nominata Dirigente della I 

Ripartizione – Gestione risorse umane, servizi alla collettività e alla persona, patrimonio; 

 

Considerato il vigente Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici a 

Enti pubblici e privati e visto, in particolare: 

-l’art. 4 “Sovvenzioni” con la quale l’Amministrazione si fa carico interamente o parzialmente dell’onere 

derivante da iniziative che, rientranti nelle sue finalità, sono realizzate da Enti, Associazioni, Società o 

Cooperative, nei termini convenuti o regolamentati, in particolare; 

-l’art. 5 “Contributi” con i quali l’Amministrazione Comunale interviene in maniera occasionale o 

continuativa e in grande o piccola entità a favore di iniziative per le quali supporta solo un onere parziale 

rispetto al costo complessivo, ritenendole valide sotto il profilo dell’interesse pubblico; 

-l’art. 6 “Ausili finanziari” con i quali l’Amministrazione Comunale comprende ogni possibile altra 

erogazione che non rientri nelle precedenti forme. In particolare si intendono le erogazioni a favore di 

Associazioni ritenute benemerite non finalizzate a specifiche iniziative, ma concesse a sostegno dell’attività 

complessivamente svolta; 

-l’art. 11 ai sensi del quale “….La sovvenzione o il contributo non potrà superare il 50% della spesa 

preventivata e dovrà essere comunque inferiore al disavanzo per il quale si è chiesto l’intervento finanziario 

del Comune. La sovvenzione o il contributo sarà liquidato nell’entità stabilita dalla determinazione di 

concessione, previa dichiarazione attestante lo svolgimento dell’attività proposta e la spesa effettivamente 

sostenuta, risultante dal Bilancio consuntivo approvato dagli organi deliberati e di controllo della Istituzioni 

o Associazioni richiedenti, completo di entrate e uscite. Nel caso di minori spese e/o maggiori entrate 

rispetto a quanto dichiarato in sede i previsione, il contributo potrà essere confermato o rideterminato 

dall’organo che lo ha assegnato….” 

-l’art. 12 (“Procedure per l’erogazione di contributi”), il quale stabilisce che “… può essere accordata 

l’erogazione di un acconto che non può superare la metà della sovvenzione o del contributo concesso” 

Rappresentato che il Commissario Reggente dell’A.C. Giostra Cavalleresca di Sulmona con note prot. n. 

21776 del 23/5/2023 e n. 24771 del 12/06/2023  ha presentato istanza per ottenere la liquidazione del 50% 

del contributo concesso per il Programma Giostre 2023, di imminente realizzazione, per far fronte al 

pagamento delle numerose ed onerose spese organizzative ed alla stipula dei contratti; 

Considerate: 

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 23.9.2022, con la quale è stato approvato il PIAO 

(Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2022/2024; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 60 del 01.03.2023 recante “approvazione del piano esecutivo 

di gestione provvisorio anno 2023”; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 143 del 17.5.2023 di approvazione dello schema di 

rendiconto di gestione anno 2022; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 30 del 9.6.2023 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione – SeS 2022-2026/SeO 2023-2025; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1469 del 26/06/2023 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 35 del 17.6.2023 di approvazione del bilancio di previsione 

2023/2025; 

Richiamato il Bilancio 2023-2025, annualità 2023;  

     Dato atto che con la suddetta deliberazione di Consiglio comunale n. 35 del 17.6.2023 è stato previsto lo 

stanziamento di € 45.000 al capitolo 2297/1 “Contributo Giostra Cavalleresca” del Bilancio di previsione 

2023/2025-annualità 2023; 

 

 Ritenuto, pertanto, viste le motivazioni esposte, di poter accogliere la richiesta dell’A.C. Giostra 

Cavalleresca di Sulmona accordando la liquidazione del 50% del sostegno economico assegnato per l’anno 

2023 ed appostato allo specifico capitolo di Bilancio 2297/1 “Contributo Giostra Cavalleresca”; 

 

Rappresentata  l’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali in capo al sottoscritto 

Dirigente e al Responsabile di procedimento designato, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 

e 7 del D.P.R. 62/2013 dell’art. 7 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona; 

 

 Richiamata la L. 136/2010 concernente gli obblighi di Tracciabilità finanziaria relativi a contratti pubblici di 

lavori, forniture e servizi e vista la L. 217/2010 inerente disposizioni attuative ed interpretative della predetta 

normativa; 

 

Fatto presente che non si e’ provveduto all’acquisizione del documento unico di regolarità contributiva ai 

sensi e per gli effetti della normativa vigente in materia (legge n. 2 del 28/01/2009), per il  soggetto creditore  

in considerazione della particolare tipologia e/o configurazione giuridica del medesimo soggetto beneficiario 

della suindicata erogazione economica che lo esenta dalla presentazione del d.u.r.c. poiché non tenuto o 

esonerato da obblighi previdenziali e per la natura della erogazione economica;  

 

Visti lo Statuto Comunale e il D. Lgs 267/2000; 

 

Ravvisata la propria competenza all’adozione del presente atto e la ricorrenza delle condizioni di 

cui al vigente Regolamento comunale per la concessione dei finanziamenti e benefici economici per 

poter procedere alla liquidazione dell’acconto del  sostegno economico relativo all’anno 2023; 

 

DETERMINA 

 
Per questo sopra rappresentato e motivato: 

 

1. Di accordare, secondo quanto stabilito dall’art. 12 del vigente regolamento per la concessione dei 

finanziamenti,  per le motivazione esposte ed indicate in premessa, la liquidazione anticipata del 

50% del finanziamento assegnato all’A.C. Giostra Cavalleresca di Sulmona ed allocato allo 

specifico capitolo di Bilancio 2297/1 “Contributo Giostra Cavalleresca”. 

 

2. Di impegnare,  ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma corrispondente ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’ esercizio in cui le  stesse sono 

esigibili come segue: 

  Capitolo 2297/1 – Bilancio di previsione 2023/2025 - esercizio 2023 - € 22.500 – A.C. Giostra   

Cavalleresca di Sulmona. 

 

3. Di liquidare e pagare con il presente provvedimento il  50% del sostegno economico assegnato 

all’A.C. Giostra Cavalleresca di Sulmona per l’anno 2023, giusta deliberazione di Consiglio 

comunale n. 35 del 17.6.2023,  secondo il prospetto seguente, in conformità alle previsioni del 

vigente regolamento comunale in materia: 

 
  

DITTA ATTO DI IMPEGNO 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1469 del 26/06/2023 

 

N° Imp. data 
eserciz

io capitolo 
Importo da 
liquidare 

1 
 
 

 
 
 
AC Giostra Cavalleresca di Sulmona 
 

Presente atto 
 
 
 

 
 

 
2023 

 
 

 
 
 

2297/1  

 
 

22.500 
 
 
 

 

 

4. Di trasmettere il presente provvedimento alla Ripartizione 2 - Servizio Contabilità per il 

seguito di competenza. 
 

5. Di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati oggetto del presente provvedimento sulla 

pertinente sezione del sito web dell’Ente, in applicazione delle disposizioni normative vigenti. 

 

 

 
          Il  Dirigente della Rip. 1- Servizi alla Collettività 

                                                         Avv. Maurizia Di Massa 

 

 

 

     Il responsabile del procedimento 

           Dott. Antonella Di Placido 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1808 del 21/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   MAURIZIA DI MASSA in data 22/06/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1808 del 21/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 2297 615 1 05 02 1 04 1.04.05.04.001 
Trasferimenti correnti al Resto 

del Mondo 
22.500,00 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2023 406 1 615 ASS.NE GIOSTRA CAVALLERESCA 22.500,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO il 26/06/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2088 

Il 27/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1469 del 26/06/2023 con oggetto: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1469 del 26/06/2023 

Liquidazione acconto sostegno economico anno 2023 all'A.C. Giostra Cavalleresca di Sulmona. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  FABRIZIA PRESUTTI il 27/06/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


